國立中興大學生命科學系 111 學年度第一學期第 3 次
系務會議紀錄

時  間：111 年 10 月 17 日(星期一)中午 12 點

地  點：生科系 318 會議室

主 持 人：劉英明主任

出 席 者：全系老師                                        記錄：王秀玲

壹、 主席報告：有關系網頁更新製作：費用總計$126,000 元，由系上以前年度結存經

常費支應，新網頁預計本年度 11 月 30 前完成製作，12 月召開新網頁編輯教育訓

練。

貳、 討論事項：

議題：

案由一：審議本校醫學院擬申請設立「生物醫學學士學位學程」，欲將本系相關專長

教師納入計畫書中，提請討論。

說明：

一、依據本校醫學院陳健尉院長 e-mail本系主任事項辦理。(詳附件一)

二、本次討論重點(行政流程)

(一)師資：

1.專任：

(1) 個人因素申請：跨學院轉聘：經原服務系(所、室、中心、學位學程)教

評會同意，送該院級教評會審議通過（原系、所、院如

不存在者則免前述程序），再送轉入之系(所、室、中

心、學位學程)、院級教評會審議通過，簽請校長核定

後，送人事室發聘及公告。詳件二本校專任教師轉聘作

業要點。

(2)每年轉聘：依據本校專任教師轉聘作業要點外，可由學院再自行訂定辦

法。

2.合聘：雙方單位系務會議同意並簽訂合聘協議書，由醫學院學程簽出至本

校人事室，由人事室發予聘書。

3.僅協助授課：不辦理任何人事行政流程。

(二)課程：由對方單位自行邀請老師協助學程授課，如課程開設於本系須經過課

程委員會審查通過。

(三)學生員額：由本校招生員額委員會依據「國立中興大學學士班招生名額總量

調整辦法」分配。

決  議：本系支持黃院長對於生科院整體發展之規劃，醫學院目前成立之學程與本院

發展重點相近，礙於本系資源有限，本系擬不支援「生物醫學學士學位學

程」。

案由二：審議 113 學年度本系碩士班員額支援生科院新增碩班學位學程，提請討論。

(黃介辰院長提案)
說明：

一、 一般全校每年約在 6月進行招生名額審查及分配，今年校方已於 111年 6月 21

日召開會議完成 112學年度員額分配。近期本校提前辦理 113學年度招生員額

審查及分配，分配方式如下，另招生組組長告知，若明年有系所提出新增學系

或學程，各系所回收之員額不會重複被回收。

二、 依據本校辦法如下，各系所回收員額(統計 111、110及 109學年度招生缺額)，

由學校統籌分配予新設系所(或學程)及申請增加員額之系所(或學程)。

三、 國立中興大學【碩士班】招生名額調配辦法，設立滿三年之系、所、學位學

程、專班有下列情形之一者，得配合學校整體發展 調整招生名額，由學校統籌

分配：
(一)未符合教育部訂定之師資質量基準之一者，應調減前一學年度核定招生名額

百分之二十。
(二)最近三學年度之平均招生缺額達二人以上者，得回收平均招生缺額百分之五

十。 (本系概算 5名)
(三)通過停止招生者，得回收全數名額。
(四)通過自動調減招生名額者，得回收調減名額。
(五)系、所、學位學程、專班經自我評鑑結果列為有條件通過、未通過者，應依

校指導委員會建議調減招生名額。

決  議：本系擬支持本院明年(113)擬新成立之「精準健康碩士學位學程」及後年

(114)擬成立之「植物健康暨微生物學碩士學位學程」，並提撥本系碩班生近

幾年(109-111)被校統籌回收之員額上限(3名)以支援本院擬新成立之「精準

健康碩士學位學程」員額；並懇請院長於校級會議中極力爭取未來擬招收生

科系碩班生之員額。

臨時動議：

案由一：本系開設課程如邀請其他系所老師授課應建立管理機制，提請討論。

決  議：本案送課程委員會討論。

案由二：審議本系老師個人網頁資料，提請討論。

決  議：資料維持原網頁項目，僅刪除傳真號碼，另「著作」為求資料一致性，第一

次由廠商協助處理，請老師至學術研發服務網認領 WOS期刊文章，下載

EXCEL檔繳交系辦。之後新增著作仍維持原後端設計由老師自行分項輸入。

【學術研發服務網】

1. 進入興大入口

2. 學術研發服務網

3. 認領 WOS期刊文章

4. 下載 EXCEL檔繳交系辦

附件一

【參考資料】近三年生科系大學部缺額

系所 入學 員額 缺額(不含外加)

生科系 111 94 0

生科系 110 94 1

生科系 109 94 1

【參考資料】近三年生科系碩士班缺額(112學年度員額 50名)

學年度 組別 員額總計 總註冊人數 缺額

111 甲 15 14 1

乙 18 14 4

丙 20 18 2

總計 53 46 7

110 甲 16 19 -3

乙 19 11 8

丙 21 19 2

總計 56 49 7

109 甲 17 11 6

乙 20 14 6

丙 22 17 5

總計 59 42 17